SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
GABINETE DO SECRETÁRIO E ASSESSORIAS

GOVERNO DO ESTADO
DE SÃO PAULO

Ofício SAP/GS Ro 0225/2018
LG/AMS

São Paulo, 19 de fevereiro de 2018

Assunto: Medidas preventivas em relação a Febre Amarela.

Senhor Presidente

Em atenção aos termos do ofício sINDESPE n' 001, dessa

Presidência, datado de 19 de janeiro p. passado, informo a Vossa Senhoria

que a Coordenadoria de Saúde do Sistema Penitenciário está formalizando as

tratativas necessárias junto a Divisão de Imunização do Centro de Vigilância

Epidemiológica da Secretaria de Estado da Saúde, visando a realização da

campanha de vacinação contra a Febre Amarela, no âmbito do sistema

prisional paulista.

Os trabalhos envolvem ações integradas por parte dos Grupos de

Vigilância Epidemiológica dos Municípios da Capital, Caraguatatuba, São José

dos Campos, Mogi das Cruzes, Taubaté, Santos, Santo André, Sorocaba.

Franco da Rocha e Osasco e das administrações das instituições penais objeto

da campanha.

Informo, outrossim, que inicialmente a campanha destina-se a

servidores e reclusos e abrangerá todos os estabelecimentos penais das

Coordenadorias de Unidades Prisionais das Regiões Metropolitana de São

Paulo e do Vale do Paraíba e Litoral, e, também, 14 (quatorze) unidades '" ,J

prisionais pertencentes à Coordenadoria de Unidades Prisionais da RegiãoJ/, .
Central do Estado, situadas nos municípios de Sorocaba. Capela do Alta?''

ltapetininga, Porto Feliz, Guareí, lperó, Mairinque e Votorantim.

./
X

Axr General Ataliba Leonel. 556 - Santana - CEP 02033-000 - São Paulo - SP
Tel: 32064700/4701 Fax 13 '.

z/

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
GABINETE DO SECRETÁRIO E ASSESSORIAS

GOVERNO DO ESTADO
DE SAO PAULO

Oportuno consignar que as unidades prisionais de Parelheiros,

Potim, Franco da Rocha e o Hospital de Custódia e Tratamento Psiquiátrico

"Dr. Arnaldo Amado Ferreira" de Taubaté já realizaram as respectivas

vacinaçoes.

De acordo com o cronograma firmado entre as partes, estão

previstas para esta semana as vacinações em servidores e reclusos

custodiados nas instituições penais sediadas em Tremembé, São José dos

Campos e Guarulhos,

Atenciosamente

'::"==:1.......:.: -""'---- - '\., ,= .--
''

LOURIVAL GOMES

SECRETÁRIO DE ESTADO

A Sua Senhoria o Senhor

ANTONIO PEREIRA RAMOS

Presidente do Sindicato dos Agentes de Escolta e Vigilância Penitenciária do

Estado de São Paulo - SP

Av. General Ataliba Leonel, 556 - Santana - CEP 02033-000
Tel: 3206-4700/4701 Fax - 3206-4713

São Paulo - SP